UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

EDITAL PROPEG/PPGE Nº 30/2024 -EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO – TURMA 2025

 RESULTADO FINAL CONSOLIDADO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA INSTITUCIONAL

A Comissão do Processo Seletivo do Edital PROPEG/PPGE Nº 30/2024, Exame de Seleção para admissão ao curso de mestrado em Educação – TURMA 2025,
torna público, o RESULTADO FINAL CONSOLIDADO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA INSTITUCIONAL, conforme anexos I, II e III.

  Rio Branco – Acre, 19 de março de 2025.

Prof. Dr. Nádson Araújo dos Santos

Presidente da Comissão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

ANEXO I

LINHA 1 – ESTADO, EDUCAÇÃO E POLÍTICAS EDUCACIONAIS

CLASS

AMPLA

CLASS

P. A. A.

INSCRIÇÃO NOME P.A.A ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3 ETAPA 4 MÉDIA ORIENTADOR SITUAÇÃO

1º  20240300048 JOSINEIA SOUSA DOS SANTOS -- SIM 7,25 8,50 3,15 6,30 Profa. Dra. Ângela M. Santos Rufino CLASSIFICADO

2º  20240300100 DENISE DOS SANTOS – SIM 5,25 8,00 3,20 5,48 Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno CLASSIFICADO

REMANEJADO PARA

LINNHA 2

3º 1º 20240300020 CELIO MEIRELES FRAZÃO Negro SIM 5,00 7,00 3,35 5,11 Profa. Dra. Ângela M Santos Rufino CLASSIFICADO

4º 2º 20240300071 MINÉIA DIAS LOPES SPOLTONE Negro SIM 5,50 8,50 1,20 5,06 Profa. Dra. Flávia Rodrigues L. Rocha CLASSIFICADO

5º  20240300041 SOULIANE CRISTINA SANTOS OLIVEIRA – SIM 6,50 7,50 1,00 5,00 Profa. Dra. Lúcia de Fátima Melo CLASSIFICADO

6º  20240300092 ROGÉRIO AGUIAR SOBRINHO – SIM 5,00 8,00 1,85 4,95 Prof. Dr. Rafael Marques Gonçalves CLASSIFICADO

7º  20240300024 THALITA MACIEL CAVALCANTE DE MELO – SIM 5,75 8,50 0,00 4,75 Profa. Dra. Francis.ca N. Pereira Filha CLASSIFICADO

8º  20240300112 CELMA INÊZ LOPESCABANELAS – SIM 6,50 7,50 0,00 4,66 Prof. Dr. Eduardo Silveira Netto Nunes CLASSIFICADO

9º  20240300033 BRUNA LIMA DE QUEIROZ – SIM 5,00 8,50 0,00 4,50 Prof. Dr. Sérgio Roberto G. de Souza CLASSIFICADO

10º  20240300057 ANA PAULA SOARES CODEIRO CARDOSO – SIM 5,00 8,50 0,00 4,50 Profa. Dra. Francisca N. Pereira Filha CLASSIFICADO

11º  20240300067 PEDRO CELESTINO SILVA  SIM 5,50 8,00 0,00 4,50 Prof. Dr. Eduardo Silveira Netto Nunes CLASSIFICADO

12º  20240300118 GORETH DA SILVA PINTO – SIM 5,00 8,50 0,00 4,50 Profa. Dra, Flávia Rodrigues L. Rocha CLASSIFICADO

13º 3º 20240300093 HELENILSON PEREIRA DA COSTA Negro SIM 5,00 6,00 0,00 3,66 Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

ANEXO II

LINHA 2 – FORMAÇÃO DE PROFESSORES, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

CLASS

AMPLA

CLASS

P. A. A.

INSCRIÇÃO NOME P.A.A ETAPA

1

ETAPA 2 ETAPA 3 ETAPA 4 MÉDIA ORIENTADOR SITUAÇÃO

1º  20240300110 RONEY ALVES MEDEIROS -- SIM 8,50 9,50 2,50 6,83 Prof. Dr. Nádson Araújo dos Santos CLASSIFICADO

2º 1º 20240300034 SAMUEL DA SILVA E SILVA KAXINAWÁ Indígena SIM 9,00 9,00 0,00 6,00 Prof. Dr. Nádson Araújo dos Santos CLASSIFICADO

3º  20240300039 PAULO BOTELHO CASOTTE – SIM 5,00 9,25 2,50 5,58 Profa. Dra. Grassinete C. A. Oliveira CLASSIFICADO

4º  20240300084 LETÍCIA CLEILEN LISBOA RAMOS -- SIM 7,00 9,25 0,00 5,41 Profa. Dra. Tatiane Castro dos Santos CLASSIFICADO

5º 2º 20240300107 MARIA DO SOCORRO MOURÃO DE

MEDEIROS SOUZA

Negro SIM 6,25 8,50 0,35 5,03 Prof. Dr. Alexandre Melo de Sousa CLASSIFICADO

6º  20240300080 TAMIRES ALVES DO NASCIMENTO – SIM 5,00 9,00 0,00 4,66 Profa. Dra. Tânia Mara Rezende Machado CLASSIFICADO

7º  20240300088 LIRIEL FERREIRA DA SILVA – SIM 5,00 8,00 0,00 4,33 Profa. Dra. Maria Salete Peixoto Gonçalves CLASSIFICADO

8º  20240300006 CARLOS AUGUSTO ABREU DE SOUZA – SIM 5,00 5,00 0,40 3,46 Profa. Dra. Maria Salete Peixoto Gonçalves CLASSIFICADO

9º  20240300028 CRISTINA SANTOS BARCELOS – SIM 5,00 5,00 0,20 3,40 Profa. Dra. Grace Gotelip Cabral CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO

ANEXO III – ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULA

A matrícula institucional será realizada exclusivamente através do e-mail matricula@ufac.br, conforme Instrução Normativa- NURCA N°01/2023, de 04 de agosto de 2023.

O candidato deverá encaminhar entre os dias 07, 08 e 09 de abril de 2025, ao e-mail: matricula@ufac.br todos os documentos abaixo, em arquivo único, no formato PDF,

digitalizando o documento de forma integral (frente e verso) e de maneira legível, identificando este arquivo único com o nome completo do candidato.

 Documentos para matrícula:

✓ Documento Oficial de Identidade com foto;

✓ Diploma de Conclusão de Curso de Graduação, que poderá ser substituído por Certidão de Conclusão de Curso, desde que emitida pelo setor

✓ responsável em cada Instituição;

✓ Título de Eleitor e Quitação Eleitoral;

✓ Certificado de Quitação Militar (Para candidatos do sexo masculino);

✓ CPF (caso não esteja expresso no documento oficial de identificação);

✓ Comprovante de Residência;

✓ Requerimento de Matrícula Institucional (Anexo Complementar I);

✓ Termo de Responsabilidade (Anexo Complementar II);

 No envio do e-mail, o candidato deverá informar seu nome completo, o número do edital de seleção (Edital PROPEG/PPGE Nº 30/2024), o nome do Programa de Pós-

Graduação (Programa de Pós-Graduação em Educação), para qual pleiteia o deferimento da matrícula. A Coordenadoria de Admissão e Matrícula confirmará via e-mail o

recebimento da documentação, e, posteriormente, encaminhará à Coordenação do PPGE/UFAC a relação final de alunos cadastrados com matrícula deferida. O candidato deve

atentar-se para o recebimento do e-mail de confirmação ou indeferimento de sua matrícula institucional.

É DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DO CANDIDATO A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL BEM COMO O ACOMPANHAMENTODODEFERIMENTO.

		2025-03-19T17:17:11-0300